
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 233 del 08/03/2022

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - RINNOVO NOMINA GGVV AL SIG. AVANZINI A.

IL DIRIGENTE 

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare l’art. 107, 2° e 3° comma;

lo Statuto della Provincia, nonché l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visti altresì:

il  Testo  Unico  delle  leggi  di  Pubblica  Sicurezza,  approvato  con  R.D.  18.6.1931  n.  773  ed  in 
particolare l’art. 138;

il regolamento di esecuzione relativo, approvato con R.D. 6.5.1940 n. 635, ed in particolare gli 
articoli 249 e seguenti;

il Decreto Legislativo 31.3.1998 n. 112 “Trasferimenti agli enti locali” ed in particolare l’art. 163, 
comma 3 lettere a) e b);

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12.9.2000 “Trasferimento delle funzioni di polizia 
amministrativa regionale e locale” ed in particolare l’art. 2, comma 2;

la  Legge  28.11.2005  n.  246  ed  in  particolare  l’art.  10,  recante  semplificazioni  concernenti  le 
guardie particolari giurate;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 980 del 30 giugno 2008 “Direttiva alle Amministrazioni 
Provinciali  per la disciplina del coordinamento delle Guardie Volontarie che svolgono attività di 
vigilanza faunistico - venatoria in attuazione degli artt. 58 e 59 della L.R. 8/94 come modificati dalla 
L.R. 16/07”

Determina n. 233 del 08/03/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il  Regolamento  di  disciplina  del  coordinamento  della  vigilanza  volontaria  venatoria  e  ittica, 
approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 91 del 16 dicembre 2009;

la Deliberazione  di  Consiglio Provinciale n. 6 del 26 febbraio 2019 e s.m. avente ad oggetto 
“Regolamento di disciplina del coordinamento della vigilanza volontaria venatoria e ittica” con la 
quale  è  stato  modificato  il  regolamento  di  cui  alla  sopra  richiamata  Delibera  di  Consiglio 
Provinciale n° 91/2009; 

la legge regionale 20 luglio 2015 n. 13 ed in particolare l’art. 40, comma 1;

Richiamata:

la precedente Determinazione Dirigenziale N° 1379/19 avente validità di anni due con la quale 
veniva  concesso al  sig.  Avanzini  Alberto  il  rinnovo della  nomina a  Guardia  Giurata  Volontaria 
Venatoria;

la  domanda di  rinnovo della  nomina a  Guardia  Giurata  Volontaria  Venatoria  del  sig.  Avanzini 
Alberto  presentata dall’associazione  FIDC del 6/12/21( prot. n° 32612);

Visto:

il parere favorevole espresso dal vice Comandante del Servizio di Polizia Provinciale 
( con nota

prot. 6154 del 8/3/22 ) attestante il permanere dei criteri di legittimità e il rispetto dei 
punti a) - b)

- c) - d) - e) – f) di cui all’art. 4 comma 2 del Regolamento di disciplina del 
coordinamento della

vigilanza volontaria in premessa richiamato;

Constatato che:

alla luce di quanto espresso dal vice Comandante nel proprio parere riusulta che non sono stati 
effettuati n. 20 servizi utili  finalizzati al raggiungimento del numero minimo dei servizi previsti dal 
Regolamento;

Considerato che:

con Determinazione Dirigenziale n.71 del 26/01/2021, è stata prevista la possibilità di  
recuperare negli  anni  2021 e 2022  il  numero di  servizi  non effettuati  nel  biennio 
precedente in ragione delle limitazioni derivanti dall'emergenza Covid-19;

Dato atto che:

avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al competente T.A.R. nel termine di 
60 giorni o, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012;

che ai sensi del Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali ( approvato con atto 
del Consiglio Provinciale n. 22 del 4/6/18 in attuazione del Regolamento UE 2016/679) il soggetto 
titolare è il Presidente della Provincia di Parma;

Determina n. 233 del 08/03/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Considerato:

che al fine di rispettare i tempi necessari allo svolgimento di una corretta istruttoria, le richieste di 
rinnovo delle autorizzazioni debbano essere presentate con congruo anticipo rispetto alla data di 
scadenza dell’atto;

DETERMINA

di approvare il  rinnovo della nomina a Guardia Giurata Volontaria Venatoria al sig. Avanzini 
Alberto nato  il  7/2/57 fermo restando, oltre allo svolgimento del regolare numero minimo di 
servizi previsti dal regolamento vigente per ottenere il rinnovo del prossimo decreto, anche il 
recupero entro il 2022 dei 20 servizi non ancora effettuati.

di dare atto che la predetta Guardia Volontaria può prestare servizio nei limiti del territorio della 
Provincia di Parma; 

che  la  presente  nomina  ha  validità  di  anni  due a  partire  dalla  data  di  esecutività  della 
presente determinazione, fatta salva la revoca anticipata nel caso vengano a cessare i requisiti 
di legge sussistenti all’atto del rilascio; 

di  confermare  l’iscrizione  del  Sig.  Avanzini  Alberto  all’Albo  Provinciale  Guardie  Volontarie 
Venatorie ed Ittiche;

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 233 del 08/03/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


